I. '- Qni dicuntur Iudices ordlnarii. 

Ordinarius vero est, qui habet ordinariam iurisdictionem, 
et hoc dupliciter: aut in rebus ecclesiasticis, aut in saecularibus. 
Sed in ecclesiasticis tune dominus papa et omnes contenti sub 
ipso descendendo gradatim iustitiam ecclesiasticam observantes, 
iudices ordinarii reputantur, ut archiepiscopi, episcopi, archi
diaconi, decani et ecclesiarum et monasteriorum praepositi. 

Et quod dominus papa sit iudex ordinarius, istud habetur 
in illa constitutione c. cuncta per orbem (c, 17, C. IX, qu. _3). 
Ibi enim legitur, quod ad dominum papam, qui iudex est or
dinarius singulorum, appeUatur ab omnibus, ab ipso autem ad 
neminem. Quare ipsum superiorem concludimus esse. Prae-

1) Ms. delegatorum. 

.. 
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terea cum Romana ecclesia aliarum ecclesiarum sit genitrix et 
magistra, et summus rector einsdem aliorum quorumlibet mi
nistrorum erit ordinarius et magister. Et cum non sit superior 
illo terrenus aliquis, q uaerimus, quis coget illum ad correctio
nem, si in aliquo vel aliquibus perspicaciter videatur titubari, 
sicuti 1) monachus, qui factus papa illicentiatus a cellula rece
dere nullatenus dubitavit. Dicimus et breviter, ne pereat ob
edientae utilis observantia, qui potest erroneos vacillantes cor
rigere et etiam debet, et se ipsum debet corrigere festinanter, 
ne videntes factum incurrant peccati putredinem et exemplum. 
Nam ad mala facta malus socius socium trahit; sie efficiturque 
malus, qui fuit antea bonus. 

In saecularibus vero sunt iudices ordinarii dominus impe
rator et omnes, qui subiciuntur eidem, ut duces, comites, mar
chiones, praepositi maiores et hi 2), qui iustitiam saecularem per 
brachia saecularia regere et conservare tenentur. Et si forte 
iuris ordine praetermisso iustitiam tenendam vacillare et etiam 
deviare praesumpserint, per ministros non obtusos, utpote eccle
siasticos, debent coartari per censuram ecclesiasticam compes
cendo. 

II. - Qui dicuntur iudices •lelegati. 

Delegatus vero dicitur ille, cui una causa vel plures com
mittuntur a domino papa, ut easdem causas fine debito deter
minet et finiat alicui non parcendo, potius 3) iuste, cum leges et 
canones aequo vultu respiciant tarn notos quam ignotos, tarn 
nobiles quam ignobiles, tarn domesticos quam alienos. Quod 
si facere recusaverit, appelletur (contra) gravamen litiganti illa
tum, [ cum] processu in scriptis redigendo. Et seiend um, quod 
delegatus potest constituere subdelegatum loco sui. lta dico, 
si impotentia detineat eundem, quae impotentia bimembris divi
ditur, impotentia iuris et facti. 

Et est iuris impotentia, quando aliquis detentus est per 
suum superiorem vel voluntarie vel involun~arie, ita quod non 
potest ad diem partibus assignatam4) suam praesentiam prae
sentare, vel si peregre proficisei videatur. In hiis autem articulis 
subdelegare potest. 

Impotentia facti est, ut si aliquis iudex in carcere vel (in) 
infirmitate collocetur, quod si ita fuerit, requisitus [si] poterit 
subdelegare (et) debet aliquem idoneum loco sui, ne pereat li-

') Ms. secuti. 2) Ms. !tos. ") I. d. 4) Ms. assi!fnatis, 
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tigium inter partes inceptum. per defectum, occupare I). Subde
legatus vero subdelegare non potest 

111. - Qui dicuntur arbitri veJ arbitrarii. · 

Arbiter vero vel arbitrarius dicitur ille, in quem facta est 
compromissio aliqua, nulla tarnen potestate concessa eidem, cum 
ipse de concessu et voluntate ~) partium in iudicem sit electus. 

IV. - De offtcio ordinarii. 

Viso, quot sint iudices et quales, videamus de officiis eorum
dem. Officium vero ordinarii iudicis est intransitorium et in
fallibile, quia si hoc esset, hoc aut8) esset ex parte sui aut ex 
partium parte aut instrumentonim. Ex parte sui non fallitur, 
quia si decedat, alii4) immediate innumerabiles subsequentur; 
ex parte vero partium non fallitur, quia si partes morti occum
bere videantur, immediate innumerabiles et indefinitae emer,.. 
gerint et surrexerint quaestiones; ex parte instrumentorum non 
fallitur, si sigillo curiae roborentur. 

V.- De offtcio delegati. 

Officium vero delegati alio modo se habet, quoniam 
diverso et fere contrario, quia ex parte sui et ministrorum et 
partium transitorium et fallibile acceptatur. Ex parte sui, quia 
si decedat ipse delegatus, aliquis loco eius in dicta causa poni 
non potest, cum mors nulli parcens absolvat eundem actum 
cognitione causarum et praetextu Ex parte partium officium 
delegati fallibile potest esse, quia, si aliquis voluntarie vel 
per importunitatem cedat liti, iudex prior iudex videtur, (sed) 
non est iudex, et sie eius officium in nihilum est redactum. Ex 
parte vero instrumentorum fallitur officium iudicis delegati, quia 
destructo authentico, quod causae originem nuncupamus, et eins 
officium, quantum ad hoc, confundetur et destruetur omnino. 

VI. ~ Quibus modis authenticum falsiftcatur. 

Et per quae potest falsificari authenticum, istud grave esset 
declarandum omnino, quia quandoque per rasuram, per punctao), 
per filum, per falsam latinitatem, per veritatis suppresionem et 

1) Ms. occupari. 2) Ms. voluntarie. 8) Ms. aufem. 4) Ms. aliter. 
5) Ms. punctos. 
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expressionem falsitatis, per effrenatam multitudinem, quam .non 
licet in iudicium evocare, per composittim contentum sub t) sim
plici, per spatium a loco citandi usque ad locum iudicis remo
tum indebite, per venationem litterarum apostolicarum, per 
locum iudicum aequivoce et incognite sumptum, per iudicem 
suspectum, per iudicem a iudicio repellendum articulis diversis, 
per impetrationem abutentem, per nimiam postpositionem, per 
speciale, quod confundit generale, per conventionem factam, 
per consuetudinem approbatam, et per multa alia, quae taedium 
esset nominare, potest anthenticum falsiticari vel confundi, ut 
apparet. 

VII. ~ De modo falsandi litteras. 

Per rasuram destruitur authenticum, quod multoties accidit 
fieri per plures maledictos, qui loco unius diocesis alteram po
nere nituntur, et loco unius litterae continentis nomen alicuis 
personae alteram litteram scribere nituntur, quae per forma
tionem et adaequationem litterae praepositae rasuram adquirere 
percipitur. 

Per puncta semper destruitur authenticum, et hoc dupli
citer: aut per superfluitatem, aut per diminutionem; hoc est, si 
in aliquo authentico puncta 2) nullatenus adaequanturs), cögnos
citur evidenter rescriptum apostolicum non fuisse authenticum, 
sed frustratotium et falsarium. 

Per tilum et nodum tili cognoscitur authenticum, qu!a si 
tilum nimis breve et curtatum percipiatur inesse, authenticum 
falsitatem obtinebit, cum filum cubitale vel contra debeat esse 
hinc et inde. 

Per falsam latinitatem4) authenticum destruitur, cum illud 
vitium a curia Romana non credatur emanasse, quod si forte 
emanaverit, dominus papa approbat occasione vitii praetaxati 
suas proprias litteras respuentem, cum litterae apostolicae in 

. Romano auditorio ab omni vitio debeant expurgari. 
Per veritatis suppressionem authenticum condempnatur, ut 

si aliquis super aliquo beneticio litteras apostolicas impetret, 
licet de suo beneficio nullam in litteris suis faciat mentionem. 
Dicimus, tales litteras non valere, cum per suppressionem veri
tatis et taciturnitatem impetrentur. 

Per expressionem falsi litterae condempnantur; sicut si ali
quis simplex clericus se sublevat et impetrat litteras, in quibus 

1) Ms. vel. ~) Ms. puncti. ") Ms. adaequatur. 4) Ms. latitudinem. 
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se nominat esse magistrum, cum tarnen nunquam attemptaverit 
magistratum, litterae einsdem irritentur et de iure. 

Per effrenatam multitudinem, quam non licet in iudicium 
evocare, destmuntur et corrumpuntur impetrata; et hoc efticitur 
per abutentes litigiosos, qui homines tarn notos quam ignotos, 
contra quos nihil habent quaestionis, causa pecuniae subtrahendae 
[haberi] et ibi et alibi conveniunt effrenate 1); illi tales penitus 
careant impetratis. 

Per compositum contentum sub simplici devastatur aposto
licum instrumenturn, quod accidit multotiens per illos fied, 
qui. sub minoribus et levioribus personis volunt convenire mai
ores et sub causis levioribus et inferioribus volunt petere mai
ores et arduas per generalem clausulam: et .rebus aliis, quae 
non licet, ut habetur in Extra, de rescriptis, in illa decretali: 
Sedes apostolica consuevit etc. (X. I. J, 15). Qui vero taliter fa
cere nituntur, in compositum simplex volunt convertere. 

Per spatium a loco citandi usque ad locum iudicis nimis 
remotum irritatur authenticum et cassatur, cum aliquis ultra duas 
dietas extra suam diocesim conveniri nequaquam debeat, ut in 
illa decretali: nonnulli (X. I. J. 28). 

Per venationem litterarum authenticum reputatur inane; 
multi enim sunt, qui litteras venales exponunt, quos2) dominus 
papa cum recipientibus tales litteras in excommunicationis vin
culo innodat 3), cum pro falsariis debeant reputari. 

Per locum, in quo sunt iudices, aequivocum et incognitum 
deletur4) authenticum; multi enim sunt, qui litteras ad aliquos 
iudices impetrant, quorum iudicum locus ita extraneus et incog
nitus est, quod vix per conventum inveniri potest, praetereaö) 
locus ita aequivocatus est, quod citatus s) ignorat, ubi (actor) 
sua retia tendat. 

Per iudicem suspectum tollitur7) authenticum et annihilatur 
omnino, si suspicio probari valeat allegata; multi vero sunt, 
qui iudices cognatos suos et parentes vel familiares aliquos ac

. cipiunt, ut benignius et mollins contra eos, et acrius et asperius 
contra adversarios suos procedatur, et illorum intentio auctori
tate apostolica in nullum est redacta. 

Per iudicem a iudicio repellendum falsificatur authenticum, 
quod multotiens accidit per illos, qui tales accipiunt in iudices, 
qui propter excommunicationem vel per vitium vel transgres-

1) Ms. effrenatam. 2) Ms. quod. 3) Ms. innodatur. •) Ms. debeatur. 
") I. d. ") Ms. tacitus. 7) Ms. sublatur. 
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sionem fidei suffieienter probatam cognoseere de causis nequeunt; 
talibus impetratoribus sequitur derisio. 

Per impetrationem abutentem deperit authenticum; multi 
. enim in suis petitionibus apponunt et appetunt plurima, quae 
ab authentico dissonare et diseordare videntur, sicuti eausa cor
poralis ab ineorporali, eausa exeeutionis a eausa dotis. 

Per nimiam postpositionem litteramm falsari et cassari lit
teras dicimus, quod faeiunt multi quandoque, scilieet quando 
per annum et amplius suas litteras taeent et postponunt, quod 
si fecerint dolo vel fraude vel negligentia, momentaneae et 
transitoriae litterae eorumdem tamquam irrevoeabiles 1) iaeent 
hinc et inde. 

Per specialer quod eonfundit2) generale, damnatur authen
ticum et annihilatur, sicuti si aliquis litteras generales impetra
verit, per quas possit eonvenire quemlibet eoram quolibet, et 
alter timens, ne conveniatur, impetraverit litteras speciales fa
cientes mentionem de prioribus generalibus, ultimae praevalent 
prioribus, et de iure, eum speciale deroget generali. 

Per conventionem faetam inter aliquos eassatur 3) authen
ticum, ut si aliquis data eautione4) promiserit alieui, quod de 
eaetero non eonveniet eumdem. Si convenerit, tenebitur ad poe
nam, vel etiam litterae cassabuntur. 

Per consuetudinem approbatam eassantur litterae apostoli
cae, sicuti si aliqtiis impetraverit litteras a sede apostolica, et in 
iudicem aceeperit priorem unieuro iudicem suum esse, eum ipse 
prior habeat superiorem sui in cellula 5), qua moratur; dicimus, 
quod eausas per se exaudire nequit secundum eonsuetudinem 
approbatam, quae legum (optima) est interpres. 

Per ista iam visa et per alia patet, authenticum diversimode 
condampnari; hac de causa caveat unusquisque, ne per abusum 
impetrandi eareat impetratis. 

VIII. - De officio arbitri. 

Officium vero arbritri est minimum et revocabile quandoque, 
ut si praefigat6) terminum de arbitrio suo proferendo, · termino 
transaeto suum offieium in nihilum est conversum, et tune 
partes ad loeum, a quo moverunt, revertuntur, iudieium aliud 
audituri. 

1
} Ms. irrevocabiliter. ~~ Ms. cOI!funditur. a) Ms. causatur. 

4
) Ms. captione. 6) Ms. si pincellula 6) Ms. praejigatur. 

7 

Cognito, quot sint iudiees et quales, et quae sint eorum 
officia, et qualem diversitatem habeant ad invieem, et etiam 
eognito, quot sint eursus in generali, quoniam tres in universo, 
de illo videamus in speciali, quomodo et qualiter formari de .. 
beant et direete, quia quaerere eursum in eommuni sine propria 
et speciali (inquisitione) ridiculum ') est, de quolibet in speciali 
incipiendo ab ordinario eursu per ordinem videamus. 

IX. De cursu litterarum iudicis ordinarii. 

Est ergo cursus ordinarii iudicis continens plura instru
menta et diversa secundum iuris ordinem, incipiens a citatione 
gradatim descendendo usque ad sententiam diffinitivam. In
cipiamus ergo a citatione, usum modernum in quantum poteri
mus favente dei gratia secundum quantitatem nostri ingenioli 
breviter explanantes. Et quia taediosum [est] et impetuosum 
esset, iudicem, presbyterum, reum et actorem quibuslibet litteris 
memorabilibus et notulis nominare, ad maiorem deliberationem 
ista quatuor elementa A. B. C. D. praedictis personis reddendo 
singula singulis loco nominum conferamus. 

X. - Citatio iudicis ordinarii. 

Offict'alis curiae Beluacensis presbytero de Cedulio saltttem. Vobis 
mandamus, quatinus D., parrochianum vestrum, ad diem talem coram 
nobis infra merz'dt'em 2

) citetis C. derico reponsurum. Datum etc. 

XI. - Quid fleri debet, si citatus non comparet. 

Modo ponamus, quod citatus non veniat ad diem nee per 
se nee per alium, quid fiet de illo? Dicimus et breviter, quod 
primo debet voeari, postea exeommunicari, et si eoceommuni
eationem sustinuit per quadraginta dies et amplius, debet ag
gravari sententia in eundem, scilieet eum eandelis aeeensis, 
eampanis pulsatis ete., ut patebit inferius. Et si tarnen propter 
huiusmodi gravamen non voluerit emoliri, debet iterum ag
gravari eum participantibus et familia, quam aggravationem si 
per annum et amplius animo sustinuerit indurato, debet talis 
per braehium saeeulare in careere detrudi et res eins in se
questro per dominum fundi, eonsilio iudieis mediante, eausa rei 
servandae debent poni et etiam quoad usque saneti spiritus 

1) Ms. radiculum. 2) 1. d. 
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gratia ta1em perversum in omnia a devio voluerit revocare. Et 
si forte, quod absit, revocari noluerit, tamquam haereticus hae
reticorum supplicio condempnetur, cum de sua malitia commo
dum non valeat nec debeat ille nec aliquis alius reportaret). 

XII. - Litterae contra contumacem. 

OJ}icialis etc. tali presbytero salutem iu domino. Si citastis vel 
quia citastis coram nobis talem ad talem diem tali clerico respon
surum, quia ad diem non venit uec pro se mist't, vobis mandamus, 
quaft'nus illwn ter vocatum, vel trina vocatione praemissa, excommuni
cetis, nisi jidem dederit de comparendo coram nobis talt' die. Datt~m etc. 
Reddite litteras. 

XIII. - Casus contingens. 
Et ponamus, illum dedisse fidem et non comparuisse, quid 

t1et huic? Inde dicimus, quod actor veniens ad diem debet ex
spectare contra illum, postea tales litteras de iudice ad presby
terum ventilare. 

XIV. - Litterae contra contumacem, qui fidem dedlt • 
Ofjicialis curiae etc. taU presbytero salutem in domino. Quia 

talz's ter vocatus dedit jidem de comparendo coram nobis vel. eam dare 
noluit, vobis mandamus, quatinus illum excommunicetis et excom
mzmz'catum publz'ce nunft'etis, qzda ad talem diem non venit nec ·pro 
se mittere curavit, parte adversa coram nobis apparente et . quantum 
debuerit exspectante. Datum anno domini etc. Et reddt'te Utteras si
gillatas completo mandato. 

XV. - Litterae, nt contumax excommunicetur. 
Qllicialis etc. Quia talz's excommunicationt's smtentiam in ipsum 

a nobz's latam pro difectu diet' occasione querelae talt's D. per qua
draginta dz'es et amplz'us et animo sustinuit indurato, ad emendationem 
venire contemp1zens, cum crescente malitia crescere debet etiam poena, 
vobis mandamus, quatinus illum singulz's2) diebus dominicis et caeteris 
f'estivis, candelis accensis, campanis pulsatis, excommunicatum nuntietis. 
Datum etc. 

XVI. - Lltterae de eadem materia. 

Officialis curiae etc. Quia talis excommunicationis sententiam in 
ipsum a nobis latam 8) occasione querelae talis animo diutius sustinuit 

1) Ms. importare. 2) Ms. sigt'llum, 8
) Ms. iam. 
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indurato, timore dei postposito, cum crescente malitia crescere etc., 
vobis mandamus, quatinus illum, Ucet eadem sententia de eo 1) fuerit 
alias aggravata, singulis diebus dominicis et caeteris festivis, can
delis accensis, campanis pulsatis, in fade ecclesiae. vestrae excom
municetis, uxorem eius et familiam interdicti sententiae sitpponentes. 
Datum etc. 

lnsuper in alio aggravamine sequenti forma iam habita 
debet poni cum additione huius clausulae: 

Omnes enim, qui cum eo igne, aqua, jurtto, molendt1w, merd
moniis et contractibus, aliquid vendendo vel emendo, terras vineasque 
extollendo, scienter participare praesumpserint, eidem sententiae sup
ponentes. Datum etc . 

XVII.- Lltte1•ae ad praepositum, ilt talem excommunicatum 2) 

non venientem capiat . 

Officialis etc. tali praeposito salutem et perversos fidei audaciter et 
virilt'ter molestare. Cum talis de mandato nostro fieerit excommuni
catus, quia per anntun et amplius tamquam claves ecclesiae vilipendens 
dietarn excommunicationem nullatenus formidavit, vohis mandamus di
stricte praect'pientes, quatinus talem, qui plus videtur haeresi quam 

.fidei catholicae consentire, in vestro carcere detrudatis, ipsumfirmiter 
tenentes, donec resilt'erit ab errore. Quod si facere recusaveritis, cum 
de iure teneaminz~ personam vestram cttm participantibus per totam 
diocesim Beluacensem intonari excommunicationis murmure faciemus. 

XVIII. - Casus. 

Modo videns excommunicatus, sibi et rebus suis grave 
periculum imminere, rogat quendam decanum amicum suum 
specialem, ut illum absolvi faciat, et stare iuri secundum for
mam ecclesiae nullatenus recusabit. 

XIX. - Litterae deprecatoriae pro contumace poenitente. 

Viro venerabili et discreto, officiali Beluacensi, dilectus sutts iu 
Christo decanus de tali loco salutem et reverentiam debitam cum ho
nore. Cum talis in viam a devio per dei gratiam revocetur, hoc in
stante pro ipso vestram discretionem exhortamur, quatinus illum absol
vatis vel absolvendi eundem nobis licentiam, si vobis placeat, tonferatis, 
tali conditimze apposita, quod antequam a vobis absolutionis benejicium 

1) Ms. de qua. •) Ms. excommunicationem. 
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obtincat, de stando iuri coram vobis ad diem sz~fficientem dabit in 
nostra praesentia cautionem '). 

XX. - Litterae, ut contumax absolvatur I'eceptlt citutione etc. 

Officialis cttriae Beluacensis tali presbytero saltdem in domiuo. 
VObis mandamus, quatz'nus tafent cmn parficipanfz'bus ab ('JI'COtnmtmf
catioue lata in ipsum a nobis pro dqfectu unius diei occasion; querelae 
talis D. in forma ecclesiae absolvatis, recepto prius iuramento de stando 
iuri coram nobis et de certificando parti adversae diem tempestive, 
quam assignamus ad crastinum beati Pauli sibi et parti2) adversae; 
iniungatis etiam 3) eitlem condignam poenitentiam sectmdum contumaciae 
qualitatem. Datum etc. 

XXI. - Casus. 

Aetor veniens ad diem petit, expensas a reo sibi reddi, quae 
refundendae sunt eidem per taxationem iudicis seeundum instru
mentorum tenorem. Quo faeto formas petitionum declaremus 
et breviter. 

XXII. - Libellum petitorium possesssionis. 

Petit in ittre coram vobis talis clericus a tali clerico quamdam 
donzum sitam in territorio tali vel loco tali, quam ipse in- praetitdi
cittm et gravamett detinuit et adhuc detinet minus iuste; eadem licet 
domus iam pridem debuisset ratimze caduci vel ratione hereditatis 
vel elemosinae vel pignoris vel altera ratione ad ipsum devenire. Pe
tit etiam dictus C. provenius dictae domus a decem annis, quos qui:
d('tn proventus aestimat ad valore11i decem librarum Pari'st'ensium. Haec 
omnia petit salvo iure addendi vel minuendi, mulandi et corriuendt 

.6 usque ad jinem causae. Datum etc. 

XXIII. - Alim; modus proponendi. 

Dicit in iure coram vohis talis clericus contra talem laicmn, 
quod talis de propria sorte sua centum solidas Parisimses sibi debet, 
quos 4

) autem petit sibi reddi. 

Si aetor fuerit advoeatus, tune dieetur: Petit decem solidas 
Parisienses~ quos dicit se debere eitlem pro salario cuiusdam suae causae. 

Item si fuerit earpentarius vel sutor vel aliquis alius ope-

1
) Ms. captiunem. . ") Ms. parte. 3

) Ms. enhn. 4) Ms, quod. 
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rator vel repetitor 1), tune similiter sie dicetur: Petit talis a tali 
pro doleis tanittm ipsius reparandis vel sotularibus. ltem petit decem 
libras, qttas mutuavit eitlem vel fecit mutuari a tali mutuo, quas au
tem coram pluribus reddere creantavit ~) vel ajjidavit, vel de qui
bus ad praefixum terminum integre persolvendis jidem suam praebuit, 
praestitit, posuit vel supposuit in talis manibus corporalem. Item petit 
cimtem solidas Parisienses, in qttos dz'cit se incurriss(' occasione de
fectus solutionis. Haec omnia petit, sibi in integrum reddi, refundi, 
vel resarciri, vel reponz~ vel recompensarz'. Item petit, qnod talz's a 
talibus gaudere S) permittat; ltaec omnia petit salvo iuris benejicio in 
omnibus et per omnia vel z'uris ordine per omnia observato, vcl sal
vis salvandz's usque ad jinem causae, vel salvo iure addendi, mintt
endi, mutandi et corrigendz' lzinc inde etc. 

XXIV. - Sequltur alius modus petendi. 

Dicit in ittre coram vobis talis clericus contra talem lain11n, quod 
talis a patre suo B. quamdam domum sitam in loco sie dicto iuxta 
domum dei de novo fundatam in villa tali detinet [et] iniuste. Et cum 
z'stc clericus sit jilius familias in providentia, custodia, provisione vel 
tutela vel manburm'a sui patris, et ab omnibus bonis eiusdem p!tarz'saeus 
non existat, nec eclipsun sentiat ab eadem, eadem ratione, qua passet et 
deberet dictus pater petere, peNt et ipse tilius, eandem 4) domum cum 
proventz'bus trium annorum per locatz'onem sibz' (in) integrum reddi, 
quos aestimat ad valorem 6) septuaginta softdarum Parisiensis monetae. 
Et cum dictus talz's talem domum per quendam contractum, quem fecit, 
iamdiu est, cum ptrire clerici saepedicti de domu praedicta integre, 
libere, qrtt'ete per biennz·um possidenda, ultra conventz'onem per quin
qttennium tenuerit et adhuc teneat, quod nunquam facere debuisset, 
petit domine iudex talis, quod vos talem, cum aliquis non debeat ali
quid ab aliquo possidere vel habere minus iuste, per rigorem iustitz'ae 
compellatis, ut domum saepedictanz et proventus sibi reddat; et ma
ture lzaec omnia petit, salvo iure ecclesiastz'co in omnibus. 

XXV. - Informatio rei ad respondendum libello recepto. 

Habita petitione ordinaria et a euria tradita 6) reo sine quo
libet eontestamento, debet reus petere diem addeliberandum 7); 

qui si peteret diem ad respondendum, sequeretur litis eontes-

I) Ms. repetator. 2) Cf. Du Cange, Glossar. med. et inf. lat. II. 6oS. 
8): Cf. Du Cange, IV. 44· 4) Ms. eadem. 5) Ms. lahorem. 
•j Ms. a curia et tradita. 7) Ms. ad /iberandum. 

,. 

tatio in instanti. Et a iudice debet dies concedi eidem, ut se 
ipsum deliberet, prout decet. 

XXVI. - Notula ad deliberandum super peUtione. 

Assignata est dies tali contra talem ad deliberandum super lziis, 
quae continentur in peHtione talt~ quae debet tradi curiae scripta et 
sigillata. Datum etc. 

Et si forte, cum quilibet possit defendere, procurator pro 
reo suffleientern in manu iudicis cautionem pro ratihabitione 1) 
praebuerit, talis clausula in notula debet poni: Cavit autem talis 
pro tali sub poena quinque solidarum pro ratihabz'tione ad diem aut 
poena committeretur. Datum anno domini tali, die tali. 

XX VII. - Qualiter rens se deliberare valeat. 

Reus veniens ad diem se debet deliberare in hunc modum, 
dicens in primis: Domine z'udex dicimus, quod si aliquid dicamus, 
quod sapiat2) litz's contestationem, nolumus propter hoc litem conteslarz·, 
cum non sit in nostro animo, nisi so/um excipere. Dicimus ergo con
tra dictum clericum, quia ipse agere non polest, nisi detur ei ad litem 
curafor, cum ipse sit minor XXV annorum, quare dicimus ipsum a 
iudicio repellendum, nisi lzabeat curatorem, ut habetur in C. in illo: 
Si curatorem habens (C. I/. ::z::z. J); et petimus diem ad proponen
dum omnes alias exceptiones dilatorias. Quae dies concedenda est 
a iudice, cum indutiae dandae sunt, ut legitur etiam p~o ni
hilo8). 

XXVIII. - Assfgnatio diei ad respondendum. 

Assignata est dies Iovis post exaltationem sanctae Mariae tali cle
rico ex una parte et tali clerico ex altera ad proponendum omnes ex
ceptiones dilatorias ex parte talis contra talem. 

Data die 4); in qua debent proponi ex parte rei contra ac
torem exceptiones dilatoriae 5), sie reus proponit in hunc 
modum: 

XXIX. - Rei exceptiones contra Iibell um. 6) 

Si addicamus etc. In primis dicimus, petitiorium non valere, cum 
de loco, ubi sit vinea postulata, nullam certam faciat merztionem, quare 

•) Ms. rati habitatione. 2) Ms. quod capiat. 
3

\ Sie! - cf. Nov. 53, c. 3; Grat. pars 3, § 5 ad c. 4, C. III, qu. 3· 
4) Ms. datur dies. :.) Ms. dilatorias. 
") Marginalrubrik von späterer Hand, 
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illud pctitorium dicimtts riformandum, cum dr. re incerta incertum iu
dicium conseqttalur. Item dicimus, petitorium inepte formari, cum quan
titas vbuarum petitarum in eadem dtificere videatur, quare nos rema
nenfts in dubio timemus, ne omnes vineas nostras intendat petere per 
praedicta, quod est impossibile 1). (;_um aliquam habeant quantitatem 
vineae supradictae, petimus etiam de iure, ut in petitorio reponatur. 
Item dicimus, petitorium non valere, cum de tempore factae posses
siom's dictarum vinearum nullam certitudinem declaret, Item dicimus 
contra personam clerici, quod ipse clericus super praedictis non potest 
agere nec nos in causam trahere, cum alias super eo articulo coram 
iudice delegato per patrem istius fuerit litigatum / quare dicimtts ab 
impetu istius clerid penitus absolvi. /lenz dicimus, s.icuti alias tcti
gimus, dictum clericum non posse agere, cum sit minor XXV anno
rUtfiJ nisi detur ei curator ad litem, ut in C. in illo: Si curatorem 
habens (C. Il ,22. J)• Item dicimus, dictum clericum non posse agere, 
cum ipse · sit jilius familias, nec habeat mandatum a patre, quare di
cimus esse a iudicio repellendum, ut habetur in C. in z'llo scilicct: 
Si .filt'us familias (C. IV. ::z8. J). Per istas exceptiones et per alias 
loco et· tempore, si necesse affuerit, proponendas, petimus absolvi ab 
instantia iudicii et ipsum in expensis condamnari. 

XXX. - Quid actor facere debeat. 

Hoc audiens actor 2) debet diem petere ad faciendum re
plicationes curiae, si voluerit et8) sibi videbitur expedire, et iudex 
debet diem ad interloquendum partibus assignare, de cuius as
signatione efficitur notula. in hunc modum : 

XXXI. - Interlocutoria qualitei' detnr per litteras. 

Assignata est dies tali contra talem ad interloquendum super ex
ceptionibus propositis ex .Parte talis in iure coram nobis. Dominica 
vero immediata ante diem assignatam debet talis suas replicationes 
tradere curiae, si voluerit et sibi videbitur expedire. Datum etc. 

XXXII. - Ric notantur replicationes. 

Haec sunt replicationes ipsius actoris dicentis: In primis vo
ltum•s, quod si adversdrius noster aliquid proposuerit, quod 4) sapiat 
lilis contestationem, mdla proteslatione obstante litem dicimres conte
stari. Ad primwn {dicimtts] scilicet ad hoc, quod dicit, petitionem non 

•1 Marginalnote von späterer Hand: assignari. 
~) Ms. auctor. 8) Ms. td. 4) Ms. et. 
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valere, eo quod locus ibi d(/icere videatur, respondemus ') replicando, lo
cum :.ecundmn usum (et) consuetudinem approbatam gratis et benig·
niter dec/arare. Ad secundum, ad hoc scilicet, quod quantitas defi
ciens ·l!innmun petitarum petitorium ilzepte formari dmotat 2), dicimus, 
locum obtinere suam aequaliter quaniitatem, quae loco ostenso aesti
mabitur competenter. Ad tertium, quod dicit scilicet, quod tempus 
d(/icit possessionis iam factae, respondemus replicando, hoc jalsum 
esse, cum proventus de tribus annis postulemus. Ad quartum, quod 
dicit, quod agere super lzoc non possumus, cum alias coram iudice de
legato super eodem fuerit litigatum, dicimus, quod licet jormetur pe
titio et dies assignetur ad deliberandum, ad replicandum, ad 'exci
piendum et etiam ad interloquendum semel et iterum, tamen litem 
inceptam non dicimus, cum Iltis contestatio litis inceptionem videatur 
impottare. Quare non dicimus, alias juisse litigatum· 3). Ad sextum, 
scilicet quod dicit, clericum 4) non passe agere, cum sz't minor 
·XXV annorum, nisi detur ei curator ad litem, dieimus, quod si iils 
diciaverit, paratl sumus recipere curatorem. Ad septimuin et ultimum 
dicimus replicando ad id 5) sdlicet, quod -dictus clericus non polest 
agere, cum ipse sit fi.lius jamilias nec habeat mandatum a patre, dici
mus, clericum emancipatum a patris custodia et liberum per exercitium 
scolasticum, et causis deducendis in omnibus et per omnia {modoJ 
(idoneum) esse, quare 6) non est necesse, ut mandatum obtineat. Tamen 
ex abundanti dicimus, quod si necesse affuerit, mandatum a patre ob
tentum, gratis et benigniter demonstrabit, ut debuerit- demonstrare. Et 
quia adversarius noster jrivolas exceptiones omnes et maiorem 7) par
tem earumdem ad retardandum negotium nostrum malitiose proposuit, 
cum jraus et dolus alicui patrocinari non debeant, ad refundendas ex
pensas, quas in lite fecimus, ipsum petimus condamnari, processu non 
amplius retardato. 

XXXIII. - Quid iudex agere debeat supet• I'eplicationibus. 8) 

Iudex hoc audiens ad diem interloquendi partibus assigna
tam dicere potest, si voluerit, se esse de interlocutoria dicenda 
inconsultum. Quare postest, si voluerit, ad interloquendum 
praecise diem partibus assignare, de cuius assignatione talis 
notula efficitur. · 

1) Ms. respondimus. 2) Conjectur'(l. d.), am Rande von sp'äterer Hai1d: 
dicunt. ") Ms. litigatas. •) Ms .. c!ericus. 6) Ms. ad quod. ") Ms. 
quarum. 7) Ms. maiores. 

") Marginalnote von späteJ;er Hand. 
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. XXXIV. - Xotula ad interloqnendum. 

Assignata est dies tali contra talem .ad inter!oquendum praecise 
super exceptionibus propositis ex parte talis .coram tzobis. Datum amw 
.domini etc. 

XXXV. - Qualiter se habeat iudex. 

Ad diem venientibus reo et actore iudex interloquitur, po
stea innuit paliibus, ut procedatur- in causa. Quare actor p'etlt 
diem · ad litem contestandam super hiis, quae continentur in pe
titione, et assignatur 1) dies in hunc modum: 

XXXVI. - Notnla ad Iitern contestaudam. 

Assignata est dies· tali contra talem ad litem contestandam super 
hiis, quae contitzentur in petitione tali. Datum etc. 

Iude:x: ad diem primo debet inquirere diligenter ab actore 
petitorii veritatetn. Postea reus tenebitur ~) respondere, utrum 
tenuerit vel debuerit postulata. Quo negato vel recognito litem 
dicimus contestatam. Et si forte reus recognoverit inquisita, in
iungendum est ei, ut de recognitis satisfaciat infra talem termi
num competenter; et si ipse negaverit, dies a iudice ad iuran
dum de calumnia partibus assignetur in hunc modum : 

XXXVII. - Ad iuraudum (le calumnia. 

Assignata est dies tali contra talem ad iurandum de calumnia 
super causa, quae vertitur inter ipsos. Datum etc. 

XXXVIII. -- Quid facere debeat index. 

Accepto a partibus calumniae iuramento, ad primam pro
ductionem testium ex parte actoris producendorum debet 3) dies 
partibus taliter assignari per iudicem : 

XXXIX. - Notnln, ad primam productionem. 

Assignata est dies tali contra talem ad primam _produdionem ex 
parte falis faciendam. Datum etc. 

1) Ms. assignata. 2) Ms. it!llt-bif. ") Ms. de,·et. 
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XL, -'- Qualiter iudex se debcat haberc. 

Habita prima productione potest actor petere secundam, 
tertiam et quartam cum solemnitate iuris, et haec conceditur 
usualiter propter illos, qui testes suos de facili non possunt 
convenire, cum testium quidam gratia, odio, timore multotiens 
subtrahi videantur, quos 1) per censuram ecclesiasticam esse co
gep.dos dicimus. Et si forte canon excusaverit aliquem, exami
netur secundum iuris et iudicis aequitatem, et de examinatione 
canonice excusati debet actor tales litteras secum ferre ad illum, 
ad quem dependet examinatio memorata : 

XLI. - Litterae ad recipiendos testes in absentia. 

Officialz's Beluacensis dilecto in Christo talz' decano salutem et 
dilectionem. Vobis mandamus, quatinus Stephanum, denominaturn festem 
in causa tali de vert'tate dicenda super hiis, quae continentur in pe
titione tali, examinetis 2) diligenter. Attestationem eius per vestras lit
teras sub sigillo vestro clausas infra talem diem remittentes n.ostro 
conspectui deferatis 8). Datum anno etc. 

XLII. - Examinatio tcstium in scriptis remissa. 

Viro venerabili et discreto o(jiciali Beluacensi dil.:ctus suus z'n 
Christo decanus de tali loco saltetem et reverentiam. Noverit vestra 
discretio, quod nos ad mandatum vestrum Steplzanum nominatum festem 
in causa tali examinavimus diligenter, et veritatem4) eiusdem vobz's in 
lz'ttcris nostris clausis transmittz'mus prospectandam. Valeie z'n domino. 

XLTII. - Quid, si actor testes inducere non potest. 

Sed si forte dictus actor suos nequiverit adducere testes 
per blandiloquium vel consimile, iudex litteras de conventione 
facienda testium reo tenetur tradere postulanti. 

XLIV. - Citatio testturn per lU:dicem factit. 

Ojjicialis Beluacensz's tali presbytero saltdem in dolilino. Vobis 
mandamus, quatinus illos, quos lator praesentium vobis tzominaverit, ad 
perhibendum testimonittm in causa tali et tali, mota iamdiu coram 
nobis, personaliter citetis, ut taU die coram nobis compareant veritafl 
testzmonium perhibitur:i. Datum anno domini etc. 

1) Ms. quod. ~) Ms. exatninalis. ") Ms. delatum. ·•) Ms. veritate. 

XLV. Qualiter actor !!'e habeat iu productionibus. 

Taliter enim debet impetrare dictus actor, dum tempus ad 
primam et secundam et tertiam et quartam productionem pro
longatur eidem, de qua secunda productione efficitur notula in 
hunc modum: 

XL VI. - Secunda productio. 

Assignata est dies tali co1ztra talem ad secundam productionem tes
tium ex parte talis productorum. Datum etc. 

XLVII. - De tertia productione. 

Sub forma qua prius: dies talis est assz'gnata tali contra talem 
ad tertiam productionem testium. Datum etc. 

XJ,VIII. - De quarta productione. 

Sub forma qua prius: dies est assz'gnata tali contra talem et 
haec est quarta producHo cum sollemnz'tate iuris. Datum etc. 

XI. IX. - De die assignanda 1) ad testium receptionem. 

Recepto a testibus productis iuramento et illis examinatis 
diligenter debet dies ad publicandas attestationes eorum parti
bus assignari in hac forma : 

Assignata est dies tali contra talem ad publicandum attestatz'ones 
testz'um ex parte talis productorum. Datum . etc. 

I.. - De die petenda, dicere contra dicta testium. 

Ad diem veniens actor, antequam publicentur attestationes 
testium, potest si voluerit petere diem ad dicendum in testes et 
in dicta testium; sed hoc melius fit, antequam sacramentum ab 
eisdem testibus sit receptum. Sed sive sie sive sie, dies ad di
cendum in testes actori conceditur in hunc modum : 

LI. - Notula ad dicendum contra testes. 

Assignat.1 est dies tali co11.tra talem ad dicendum z'n festes et in 
dicta testium ex parte talz's prodttctorum. Datum anno domini etc. 

. LII. --'- Citatio rei, ut veniat dicere cont.ra testes. 
Si forte reus quaerere subterfugia et dilationes praetenderit, 

diem ad dicendum in testes secundo et ultimo potest a iudice 

1) Ms. assignando. 

.. 

postuiare et obtinere, ex quo ipse se allegaverit 1) inconsultum 
et eidem dies conceditur in hunc modum : 

UII. - A(l dicendum 2) secundo. 

Talis dies est assignata tali eontra talem seeundo et ultimo ad 
dieendum 3) in festes et in dicta testium ex parte talis productorum. 
Datum ete. 

LIV. - Modus reprobandi testes. 

Reus sie excipit contra testes dicens, quod Stephanus, pro
ductus testis in causa tali, de iure non est (ad)mittendus, cum 
ipse sit excommunicatus. Item dicit contra alium, quod non 
debet admitti in iudicio ad ferendum testimoninm in causa tali. 
cum ipse sit consanguineus eins. Item dicit contra4) alium, quod 
non debet admitti, sed omnino repelli, cum ipse sit periurus 
et familiaris actoris. Hoc audiens actor petit litteras a iudice 
inquisitorias, utrum Stephanus productus testis sit excommuni
catus. Litterae sunt tales : 

J,V. - Utterae oftleiaUs inquirentes 5), utrum talis sit ex
comnmnicatus. 

01icialis euriae Beluaeensis tali presbytero salutem in domino. 
Vobis mandamus, quatinus diligenler inquiratis, utrum Stephanus de 
tali loeo sit exeommunieatus, et totam rei veritatem nobis sicut ap
pamit per vestras litteras rescribatis. Datum. 

J, VI. - Litterae I'emissoriae. 

Vi'ro venerabili et disereto ete. offieiali Beluaeensi talis presbyter 
salutem et paratam ad sua beneplacita voluntatem. Vestrae diseretiont 
signffieamus, quod nos per inquisitionem factam diligenter Stephanu111 
laieum a quolibet exeommzmieationis vineulo [se] seimus jirmz'ter libe
ratum et plenius absolutum, et hoe vobis et parti adversae per nostras 
litteras signifieamus eli::. 

J, VII. - Quill actor (lebet agere. 

Resoluta exceptione prima petit actor diem ad faciendum 
rationes et responsiones, per quas suos testes ad ferendum testi
monium valeat ab impositis criminibus expurgare. 

1) Ms. alligaverit, 2) Ms. deliberandum. 8) Ms. delibcrandttm. 
4) Ms. ad. ") Ms. Littera ojji'cialis inquirens. 

J, VIII. - Ad faciendum rationes. 

Assignata est dies tali eontra talem ad fadendtun rationes et re
sponsiones super hiis, quae ad compellendum festes talrs pro.feruntur rtc. 

l~IX. - Quid actor faciat pro testibns. 

Dicit enim actor pro testibus suis in iudicio productis, quod I) 
si aliquis reus vel alius loco rei contra suos testes obiectum 
fecerit ") aliquod, per q uod credaf suos com pellere test~s, cum 
non sit credendum omni spiritui 3) et probentur allegata, cum 
quodlibet reputetur esse bonum, donec probetur in contrarium; 
et si allegans suam intentionem probare nequerit, cum ipse sit 
accusator, ad eandem poenam teneatur, ad quam teneretur ac
cusatus, nisi probatio deileere videatur. Et si forte probatnm 
fuerit allegatum, salvis salvandis testes caeteri produ~entur, si 
actori videatur expedire. Postea auditis attestationibus et ap
probatis canonice ad diffinitivam -t) sententiam debet dies parti
bus assignari in hunc modum : 

LX.- Citatio ad sententiam diftlnitivam. 

Assignata est dies tali eontra talem ad dijfinitivam sententiam 
audiendam super eausa, quae vertitur inter ipsos eoram nobis. Datum 
anno domini ete. 

Ad diem timens reus apparere, ne sententiam aggravet ean
dem 5), se excusat taliter: 

J,XI. - Excusatio, tiUOd venire non potest. 

Viro venerabilz' et disereto, officialz' Beluaeensi, D. de tali loeo 
salutem et se totum eum eonstanti vineulo famulatus. Cum mihi et 
tali clerieo diem ad dijjinitivam smtentiam assignavistis audiendam, 
quia ad illam diem per quandam repentinam infirmitatem non aestimo 
neque eredo, de faeili interesse, quia ideo prudentiam vestram eommo
vere in aliquo non intendo, providentiam vestram supplieatis preeibus 
expostulo, quatinus mihi, si vobi's plaeeat, diem alium assignetis, et 
tune volente deo nostro in euria vestra eontra dictum clerieum perso
naliter apparebo vestram sententiam gratis et benigniter auditurus. 

1) Ms. quae. 
5) Ms. eunde11i. 

2) Ms. fuerit. S) Ms. spir i/um •) Ms. dijfiniendam. 
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JJXII. - Dilatio, ut possit venire. 

Ojficialis Belttacensis D. de tali !neo salutem. /Jifirmitate vestra 
vosmet ipsum e:xcusante diem vobis assignatam peroramus diserde prae
cipier.tes, quatinus ad talem diem vestram personam nostro conspeclui 
praesentetis, nostram senfentiam vos et talis clerims, cui diem mm
tietis, personaliter audituri. 

LXIII. - Sententia diftlnitiva. 

Omnibus praesentes litteras inspccturis officialis Beluacensis sa
lutem in domino. Cum C. clericus de tali loco fraxissei itt causam 
coram nobis talem super quadam domo sila 1) in vico Parisiensi et 
super centum solidis Parisiensibus de locatione dictae domus triennali2), 

nos vero cognita 3) causae veritate, iuris ordine per omnia observato, 
lite contestata, testibus productis et e:xaminatis diligenter, praefalo cle
rico dietarn domum per sententiam diffiniti·oam adiudicavhmts hinc et 
inde possidendam, praecipientes adversae parti, quod decem libras Pa-: 
risiensium nomine expensarum dicto persolvat clerico. Praecipimus 
etiam adversae parti, quod possessionem dictae domus praefato clerico 
(actam sub poena centum librarum Parisiensium non praesumat dein
ceps per/urbare. Et ut hoc sit inconcussum et stabile, praesentes lit
teras sigilli nostrl munimine praebuimus roboratas 4). Datum anno 
domini M" CC" z· primo, tali die vel tali mense vel tali septimana. 

LXIV. - Qnid actor faciat. 

Et ponamus, quod memoratus clericus non habuit ad diem, 
quod sibi fuerit adiudicatum. Quaerimus, quid faciet ipse? Di
cimus ~t breviter, quod debet facere recursum ad suum iudicem 
vel per se vel per alium. Si per se, ·debet ita dicere in latinis: 
Domine iudex, ttaxi 5) in causam coram vobis talem laicum super 
quadam domo 6) et rebus aliis. Probata sufftcienter intentione mea, 
mihi decem libras Parisiensis monetae nomine expensarum a tali laico 
infra talem terminum adiuditastis in integr.um persolvendas et per 
fidem. Quia talis nec jidem servavit nec debitum solvz't, ad vos recur
sum facio et de iure, quatinus talem ad persolvendum miht' debitum, 
si ·vobis placeat, compellaits. Et ut mihi maior jides et jiducia huius 
valeat adhiberij ecce litterae sigilli vestri munimine roboratae. 

I) Ms. domui sitam. 2) Ms. triennii. 8) M~. cognitis causae. veritatis. 
•) l\ts. roboratis. 5) Ms. I. d, ") Ms. domum. 

21 

Et si forte nuntium nd iudicem destinare voluerit, tnles lit
teras debct eidum tradere, quae suae intentionis contineant in
tellectum. Litterae sunt tales: 

I, X V. - Actor rogat iudieem, ut reum cog·nt, start>. seutentiae. 

Viro t'eitcrabili d discreto, officiali Bc!uacensi, talis clerims sa
lntcm et debitum servitium C/1111 salute. Cltlll ego traxissem in ow
sam coram vobis talem laicwn super qnadam domn et rebus aliis, vos 
antem per d~'[finitivam sentmtiam eidem dedistis in mandatis, siCid 
credo, recognitis t)_, ut decem libras pro r:xpeusis in litis prosecntione 
(actis mihi h~fra talm1 ferminnm .ftde praestita propagaret, quia, nec 
jidem servavit nec debitum so/vif, ad vos recursnm .faciens vestram 
imploro prudentiam, quatinns dictum laimm, si vobis placeat, per ri
gorem iustitiae cnmpellatis ad hoc, quod milti dictam pecuniam reddat 
in proximo numeratam. 

LXVI. - Hic iutlex sc1·ibit capellano, nt moneat renm. 

Officialis Beluacensis tali presbytero saftdem in domino. Cum 
ta!is clericus talem laicum traxisset in causam coram nobis super qua
dam domu, qttam adiudicavinms eidem, nos vero tali dedimus z'n man
datis, nt decem ltbras Parisiensium pro expensis infra talem fermi
man per jidem clerico redderet mem.orato, quia vero iam pridem 
elapsus est terminus, nec talis .ftdem servavit, nec debitum solvit, vobis 
mandamus, qttatinus illmn moneatis, ttf infra octo dies dicto clerico 
satisfaciat (pro) debito competenter, quod nisi fecerit, ipsum excom
municetz's. Datum etc. 

l~XVIJ. - Finito cursu o1·dinarii incipit cnrsus delegatf. 2) 

Finito cursu ordinarii iudicis sequitur cursus delegati, cuius 
ordinem a petitione Romana tamquam ab 3) origine incipere 
praesumamus. Est ergo Romana petitio actionis propositae 
considerata intentio plura membra continens et diversa: pri
mum est quis, secundum 4) ctti, tertium a quibus, quartum super 
quibus, quintum qua ratione, sexturn coram quo, septimum quoad 
qttem. 

Prim um membrum quis, hoc est: quis sit ille, qui con
queritur, vel clericus vel laicus vel miles vel etiam conver-

1) Ms. recolitis. 
4) Ms. secundo. 

2) Ms. incipit et delegati. "J ,\ls. tam ab. 
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sus; istud est primum considerandum. Secundum membrum 
cui immediate considerandum est> scilicet cui conquerens con
queritur, quoniam domino papae vel cardinali. Tertium mem
brum a quihus, id est a quibus conqueritur conquerens, quo
niam a talibus, cum dicitur [cum]: talis ct talis et quidam alit 
clerici ct laici ctc. Quartum membrum habetur, scilicet super 
quibus > per hoc, quod dicit: super talibus debitis, possessiunibus et 
rebus aliis. Quintum membrum, scilicet qua rationc, habetur per 
hoc, quod dicitur: (per) elemosimam sibi collatis [scilicetJ vel per 
usurae pravitatem extortis. Sexturn membrum est, coram quo vel 
quibus iudicibus intendat conquerens suos iniuriatores convenire; 
et hoc habetur in petitione per hoc, quod dicitur: unde petit 
iudicem talem. Septimum membrum est quoad quem, id est 
quo · loco morentur iniuriatores memorati; ad quem, id est ad 
quem locum impetrator illos intendat convenire; hoc autem 
cum diligenti animo debet ab actore per aestimationem specu
lari, cum per nimiam distantiam unius loci ad alium potest 
suum negotium irritari. Hoc viso attendamus ad petitionem, 
membra praedicta in quantum poterimus observantes. 

LXVIII. - Petitio seu Iibellus coram domino J'apa. 

Conqueritur sanctitati vestrae G. clericus, quod abbas sancti Justi, 
Beluacensis diocesis, J. miles et quidam alii clerici et laici Belua
censis, Parisiensis et Aurelianensis civitatis et diocesis super talibus 
debitis, possessionibus et rebus 'aliis in elemosinam sibi collatis in
iuriantur eidem. Unde petit iudices decanum et cantorem et magis
trum sclwlarum Aurelianenses. 

LXIX. - Litterae papae ad iU(lices delegatos. 

Gregorius episcopus, servus servorum dei, dilectis (iliis decano 
et cantori et magistro sclwlarum Aurelianensibus salzdem et aposto
licam benedictionem. Dilecto filio nostro Guillelmo clerico accepimus 
conquerente > quod abbas sancti Justi> J, miles et quidam alii clerici 
et laici Beluacensis Parisiensis> et Aurelianensis civitatis et diocesis> 
super talibus debitis, possessionibus et rebus aliis in elemosinam sibt 
collatis iniuriantur eidem. 

ldeoque descretionz' vestrae per apostolica scripta mandamus, qua
tinus partibus convocatis audiatis causam et eam usuris cessanHbus 
fine debito terminetis, facientes quod decreverz'tis per censuram eccle
siasticam firmiter observari. Testes autem, qui fuerint nominati> 
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(st) se .tJratia, odio vel Hmorc subtraxerint, per eandem censuram ap
pellatione remota cogatis veritati testimonium pcrhibcre. Quod si non 
omnes hiis cxscqucndis potueritis inieresse> duo vcstrum ea nichilo
minus cxsequantur. Datum Viterbii> VI" Kai. Julii, pontificatus nostri 
amzo tali etc. 

J~XX. - Quid actot• agere debet.. 

Impetrato authentico accedendum est ad iudices, qui te
nentur per mandatum apostölicum sibi commissum in hac parte, 
citationem ad conveniendum nominatos (in ea) sigillare 1). Et 
dicimus, quod prima citatio dieturn authenticum per ordinem de::. 
bet continere, vel saltem usque ad istam clausulam: testes autem etc. 
Et debet duorum vei trium spatium continere edictorum, ut cita
toribus et citandis parcatur laboribus et expensis. 

J,XXI. - Prima citatio peremptoria. 

Dccanus et cantor et magister scholarum Aurelianenses, iudices 
a domino papa delegati, dilecto in Christo officiali Beluacensi salutem 
in domino. Mandatum domini papae recepimus 2 ) sub hac forma: 
Grego r ius ep i scopus servus servorum dei e tc.> totum per 
ordincm usque ad: tcstcs autem ctc. Datum etc. Huius igitur 
auctoritate mandati vobis auctoritate domini papae; qua fimgimur in 
ltac parte, praecipiendo mandamus> quatinus venerabt'lem abbatem sanctt 
Justi et J. militem de tali loco [coram uohis] Aurelianum peremptoric 
citetis, ut coram nobis tali die comparcant G. -(talis) loci clerico suf
ficimter responsuri ct iuri parituri; et quid inde 3) feceritis> nos 
certos per vestras litteras faciatis. Hanc autem citationem> quae duo
rum vel trium spatium continet edictorum, peremptoriam facimus vobis 
et partibus parcentes laboribus ct expensis. Datum anno domini M CC" 
XLI', tali die. Reddite litteras. 

LXXII. - Subcitatio offtcialis de mandato delegatorum. 

Of/icialis Beluacensis de sancto Remigio (et) de Monachivilla 
presbyteris sahdem in domino. Auetoritale decani et cantoris ( Aure
lt'anensium), iudicum a domino papa delegatorum, vobis mandamus, 
quatinus vos de sancto Remigio L etc.) abbatem sancti Justi, et vos de 
Monachivilla J, militem ad talem diem coram dictis iudicibus peremp
torie citetis, tali clerico responsuros. Reddite litteras cum appensione 
sigillorum vestrorum, si feccritis, quod mandamus. Datum ctc. 

1) Ms. ad convenimdum nominatos numerus quinario sigillare. 
~) Ms. recipimus. 8) 1\ls. idem. 
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J,XXIII. - Jncipit. t.raetatus JH'oeurationum. 

Habito, quomodo citatio et subcitatio fieri debeant, sequitur 
de procurationibus, quarum una valet ad diem, alia ad dies, 
quae possunt assignari in unb termino, alia ad totam causam, 
alia ad totas causas, alia ad conveniendum quoslibet coram qui
buslibet iudicibus, et etiam cuilibet ad respondend um. Pro
curatio ad diem sie debet fieri: 

N otula ad proeurationem diei. 

Talibns indicibus talis abbas saftdem et dilectionem. Discrelioni 
vestrae sign~jicamus> quod dilectum nostmm S. clericwn> latorem prae
smtium> procuratorem nostrum constituimns, ratum et 1) gratum, quid
qnid ipse egerit vel dixerit in causa2.)> quam talis movet contra nos 
,mcforitate apostolica coram vobis> quantum perlind ad talem diem, 
firmiter lwbituri. Et hoc vobis et parti adversae significamus. Datum etc. 

J,XXV. - Ad idem, quod suprn. 

Viris venerabilibus ac discretis talis decanus sahdem et revcren
tiam debitam et devotam. Noveritis> quod talis in nostra praesentia 
coustitutus talem clericum> latorem praesentium, in cattsa, quam talis 
intendit movere contra ipsum attcloritate apostolica coram vobis, suum 
procuratorem constituit> quidquid pro ipso talis dixerit vel egerit ad omnes 
dies coram vobis assignandas, a die fermini usque ad festum beati Jo
hannis Baptistae> ratum et gratum jirmiter habiturus. Et hoc idem 
vobis et partibus adversis per praeseutes litteras signi/icamus. Datum 
anno domini etc. 

],XXVI. - P1·oeuratio ad totam causam. 

Talibus iudicibtts talis salutem. Noverit vestra discretio> quod 
talis constitutus in nostra praesentia talem clericttm, latorem praesen
tium, suum constituit procuratorem> ratum et gratum habiturus,.; quid
quid per talem in tota causa, quam ta!is movet contra ipsum auctori
tate apostolica coram vobis> fieerit actum et procuratum. Et lzoc vobis 
et parti adversae signijicamus. Datum etc. 

LXXVII. - Procuratio ad omnes causas. 

:! alibus iudicibus talis salutem. Constitufus in nostra praesentia 
talis talem clericum> latorem praesentium, suum constituit procuratorem 

I) Ms. datum etc. et. 2) Ms. causa/n. 

2) 

ad o11mcs causas motas d movcndas ,mloritate apostolica lam conlr<T 
illmn, quatn contra a/z'os coram vobis; ralum ef graflau lzabitums, 
quidquid pro ipso per talem jiterit actum et procttralum coram vobis 
in dictis causis. Et hoc vobis et partibus advcrsis sigttificamus. Datum 

anno domini etc. 

J,XXVIII· - Procuratio ad omnia facienda. 

Universis pracsentes litteras inspecturis o.fficialis Beluacensis sa
lutem in vero salvatore. Notum facimus universis> qieod talis in nostra 
praesentia constitutus Odonem clericum, latorem prttesentium> ad om
r:es causas motas et movendas contra quoscumque, tam dericos qu,rm 
laicos > coram quibuscumque iudicibus, tam delegafis quam ordinariis, 
suum procuratorem {et] constituit generalem. Dans eidem speciale 
mandatum litigandi> difmdendi, transigendi> coinponetidi et convenimiii 
debitorcs suos et iniuriatores, et ·recipiendi debita, quae sibi debentur, 
et iurandi in animam suam tam super principali> quam super ex~ 

pensis, et expensas easdem recipiendi, quotienscumque sibi fieerint ad
iudicatae> et constituendi1) alium procuratorem loco stu', quotienscum
que voluerit vel non potuerit sive contigerit> ipsum abesse> etfaciendi 
omnia> quaecumque faceret vel facere passet, si praesens esset in cmesa. 
Eidem, lamquam procuratori le[!itimo plenariam concessit coram vobis 
potestatem> ratum et jirmiter lzabitttrus> quidquid per dictum 0. vel 
eius procuratores· diebtts continuatis et aliis qualitercumqtte fiterit ac
tum ef etiam procurafttm> ef in curiis ef extra, quoadusque jaeSCIIS 
procuratorium voluerit revocare. Et !taec omnia universitati singulo
rum per nostras patentes litteras sign{jicamus2). Datwn anno etc. 

LXXIX. - Sequitur de vocatione advocatorum et coadin
torum. 

Viso de procuratoribus diversis, prout in causis convenimlt, 
de litteris, quae mittuntur ad aliquos, ut coadiutores procura
toribus efficiantur, dicimus. 

LXXX. - SequitU:r, ut ad,·ocatus causatm deft•ndat. 

Sancti Justi humilis abbas dilecto suo magistro B. commoranft 
Aurelianis (sie!) sahdem et perfectam in omnibus dilectionem. Cum 
talis clericus nos frahat in causam coram talibus iudicibtts a domino 
papa delegatis, licet multos possimus habere difensores> quia tamen 

•) Ms. constituendo. 2) Ms. significavimus. 
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scicnliam vcstram 1'1 jidditatis vcstrae cnnstauliam in multis sumus 
experli, discretioui veslrae mandam11s multiplicatis pdentes prccibus, 
qualiwts ad diem nnbis assignalam pracseufiam vestram iudicibus ta
liblts ojfl'ratis l'f cansam nostram Vl'slra ratioue 1'1 feättulia virilitcr 
dt:/i'ndalis, laliter enim }rcienll's, qnod /WS vobis graft'S mcllifluas ct 

digna labnris stipendia rt:/l'ramus. Valeie in dnminn. 

LXXXI. - Vtll sie ptilehrius et f'ot·t.ius. 

Viro venerabili d discrl'lo, lam in vcrbis, quam in operibus cir
cumscriptis, G. decretistae de Sando DiollJ'Sio, lalis clericus salttfem 
et paratam ad sua bmcplacita vnluntatem. Quoniam, (ut) dicit sa
piens, stralus lzumi palmcs viduas desiderat ulmos, vestrae roboratae 
scientiae non modicum desidero adhaererc, quia ego de talibus pene 
viduatus sum, quia talis causidicus iure canonico vel civili peritus ad
miratim, cum contentionibus suis mendosis et mendacibus 1) nititur 
au:ferre saepedicta, nec mea posstmz simplicitate ipsius astutiis et vul
pinis argutiis obviare sine vobis, velut adverbium sine verbo, quast 
mobile sine jixo, quasi nomen absque verbo, ad oris vestri ~) ver
bum respicio, quo meae simplicitalis imbecillitas fitlciatur, quo mea 
causa simul et oratio petjiciatur, quo causidici robur immobilis com
pellatur. Ea propter vestrae supplico dilectioni, quantum pos.smn, qua
tinus. lali die linguae vestrae gladium coram talibus iudicibus contra 
framcam adversarii mei velitis pro me vibrare, quoniam /aboribus et 
expensis .. secundum quod voltmtas vestra dictaverit, salarium respondebit. 

LXXXII. - Sequitur (le inquisitionibus. 

Visa (de) modo citationum, subcitationum, procurationum a), 
videamus ad praesens de forma inquisitionum, monitionum, re
scriptionum, excommunicationum , aggra vaminum, coactionum 
ad saeculares iustitias dependentium. Deinceps videbimus de 
forma absolvendi, recitandi et exspectandi Prima enim dicamus 
de inquisitionibus. 

),XXXII I. - Litterae mon itoriae. 

Venerabili viro officiali ·Be/uacensi tales iudices salutem et sin
ccram in domino dilectionem. Discretioni vestrae autoritate, qua .fitll- · 
dimur, fvobisJ mandamus, quatinus diligenter inquiratis, ttirum talis 
paemptorie citatus fiterit · coram nohis ad talem tliem tali clerico re-

1) Ms. mendads. 
procuratorium. 

") 1\1 s. utriusque. ") l\ls. citatorium, subcitatorium, 
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sponsurus, de cttius citatione, si vobis constitcrit, ipsnm pcremptori<' 
(uisse citatum, quid ad talem diem non venit, lli'C pro se misit, parte 
. adversa veniente et prout debuif exspedante, excom1mmicalionis senten
tiae (eum) supponatis. Si vero dicft1S reus citatus non jiterit forte, 
ipsullt peremptorie citetis, td tali die coram nobis Aurclianis comparl'ai, 

tali clerico responsurus. Datum dc. 

LXXXI V. - Litterae remissivae. 

Talibus iudicibus talis officialis saftdem et revermtiam cum amort·. 
Noverit discretio vestra, quod talis tempore dtationis ad alias partcs 
profectus fuerat .• nec ad eundem venit citatio, sicut in vestris apici
bus declaratum est. Quia vcro mandatum vestrum nolumus praeterire, 
talem peremptorie citavimus ad talem diem tali clerico responsurum 
et iuri pariturum / et hoc vobis per nostras litteras designamus. Da

tum anno domini etc. 

LXXXV. Seeunda monitio. 

Tales tali salutem. Vobis mandamus, quatinus ta/em ad talem 
diem citetis coram nobis tali, si alias citatus non fiterit, responsurum. 
Et si forte eum citavistis, ipsum pro de.fectti excommunicationis vin
culo innodetis 1). Datum etc. 

LXXXVI. - Citatio. 

Talibus talis sahdem et servitium. Noverit discretio vestra, quod 
nos talem ad talem diem peremptorie ad instantiam talis citavimus, cum 
sciamus veraciter, eundem alias citatum non fuisse per vos ad diem 
aliquam coram vobis. Datum. 

LXXXVII. - Casus. 

Et sciendum, quod habitae litterae de inquisitionibus et re
scriptionibus faciendis, licet iamdiu fuerint, tarnen in usu mo
derno non sunt, et ex istis utendis aliqui abuti plenarie discer
nuntur, licet bonam sententiam dictaverint et paratarn moder
nis; igitur ad habentes formam abusivam relinquamus. 

LXXXVIII. - '11ertla monltio. 

Tales iudices tali presbytero salutem in domino. Citetis coram 
vobis talem ad talem diem tali c/erico responsurum et iuri pariturum. 

1) Ms. innodatis. 
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Qnia ad diem 11011 t•cnil_, uec pro Se misit, lali clcrico contra t'lt/11 

veniente et quantum debud exspcctaute, t•obis audoritale domini papae, 
qua fnng-imur in lzac parte, praccipiendo mandamns, quatinns illnm 
cx par'le tzosfra moneatis, ut il!fra oclo dies nobis de cottlcmptu ') cn
riae et parfi adversae de expmsis unius dici saft4aciat compdenter. 
Quod nisi fecerit d litteras suae deliberatiollis a nobis vobis rcpor
taverit, ipsum ex tune excoll/1111tllicetis et excommunicatum publice nnn
tiefis sine receptione alterius mandati. Et quid iude feceritis, twbis 
per appmsionem sigillorum vcstrorum vel sigilli veslri cerftjicare cu
rdis. Datum amzo domini etc. Reddite litteras. 

Viris venerabilibus ac discretis, talibus iudicibus, talis dericus 
salttfem et reverentiam. Cum talis propter contumaciam suam (uerit 
excom1mmicatus ef adlzuc in malitia sua perseveret, discretioni t•estrae 
supjflico quantum possum, quatimts auctoritate vestra super eum vestram 
aggravdis sentmtiain, ut per iniunctam sibi poenam a suae rebclla
tionis possit semita velocius resilire.